Xaveriana devotio

Ignatianis favoribus xaveriana concertant beneficia et quem Indiarum Apostolum prodigiis clarum in urbis patronum elegere Goritienses, eundem Thaumaturgum grates continuo experiuntur, quibus impetrandis medium efficax agnovere: in honorem sancti aut decemdialem aut decem hebdomadarum devotionem, vulgo xaverianam dictam obire. Hanc huiusmodi plures semel in anno solent exequi et numerus ad Thaumaturgi aram feriis sextis comprecantium facile demonstrat, quam in Goritiensium cordibus radicata sit in indigetem pietas. Ardet singulis feriis sextis noctu diuque lampas ante altare sancti ex benefactoris illustrissimi perpetua fundatione. Novena xaveriana possibili solenni apparatu inter multiplicis virgineae cerae collucentes cereos hoc anno in ecclesia nostra ad Indiarum Apostoli aram celebrata, toto novem dierum decursu Thaumaturgi festum praecedentium

xaverianos devotos mane ac vesperi spectavit copiosissimos. Primo atque ultimo devotionis vesperi erudita dictione in Thaumaturgi laudes excurrens encomiastes noster auditorum animos ad xaverianum ardentissimum cultum inflammavit. [242r] Pro variis implorandis gratiis seminaristae omnes, aliqui ad impetrandum etiam coelitus lumen pro deliberatione rite instituenda de vitae statu decem hebdomadarum devotionem peregere in honorem divi thaumaturgi nostri Xaverii, quolibet interea die dominico in seminarii sacello eucharistico epulo se reficientes, devotionem exorsi dominica prima post gloriosissimi Indiarum Apostoli festivitatis octavam. Metaphysici autem ultimis decem septimanis ante valedictionem hilari pietate ac fervore magno singulis feriis sextis pro felici fine philosophici sui cursus xaverianam devotionem nemine excepto obivere omnes, mane ad altare Thaumaturgi sacro audito communionem sacram se reficientes, vesperi litanis de sancto recitatis, praerante patre professore, qui et mane missam iis celebrarat, precum sibi iniunctum pensum in honorem sancti fideliter absolverunt.

Sodalitates marianae

In parthenonem Deiparam sine labe originali Conceptam marianum suum amorem manifestius demonstrarunt nobilium et maioris studiosorum congregationum ferventes sodales, qui Immaculatae festo, sodalitatum suarum secundario, iuramentum de tuenda Immaculata Conceptione ante oratorii aram in manu praesidis emisere, non modo spectatores facti sed et imitatores fragrantissimi nostrorum Illibatae Virginis loylei affectus, quo scholarum professores cum suis praefectis aestuantes ante summam aram iureiurando, decantato evangelio, iterato se solenniter obstrinxerunt. Maior et minor studiosorum sodalitas circa finem scholastici anni processionem instituit ad beatissimam Matrem de Castaneto in gratiarum actionem pro felici totius anni literario successu, ubi et cantatum sacrum habuit, oblati in donum virgineae cerae pondo octo in totidem nimirum virgineae cerae candelis. Similiter congregatio civica processionem eduxit ad Montem Sanctum, semitertia hora ab urbe disitum (!) summo mane eo cum sodalibus suis in maio progressa prodigosae Gratiarum Matri in pium donum virgineae cerae pondo octo obtulit. Die vero nativitatis sanctissimae Dei Genitricis pomeridianis horis eadem congregatio ascendit ad Deiparam de Castaneto gratias ibidem actura pro felici anni fine. Processionem autem theophoricam e nostro templo eductam dominica intra octavam Corporis Christi sodalitatum studiosorum et civicae sodales, omnes cereis accensis, in ordine Venerabile comitati sunt et venerati. Utraque studiosorum sodalitas

Deiparae festis ac qualibet secunda dominica mensis sodalium suorum sub sacri cantati «Gloria» sive immediate post «Kirie» communionem sacram longo et pulchro ordine institutam non sine solatio spectavit et observavit sub «Credo» civicae congregationis sodalibus ad angelorum mensam subsequentibus. Nobilium sodalitates albo inserti facibus accensis praecipuis quatuor festis Deiparae sub cantati sacri initium communionem sacra reficiebantur; maior studiosorum processionem flagellantium ex ecclesia nostra [242v] eduxit, more superioribus annis consueto; peregrinationem vero ad Sanctum Petrum feria sexta hebdomadae passionis, interpositis exhortatiunculis in singulis ex quinque stationibus patientis Salvatoris dolorosa mysteria referentibus. Aucta est civica sodalitas neosodalibus marianis viginti quinque, quae inter multiplicia spiritualia solatia semel in publico mariano coetu, non sine gaudio et admiratione, spectavit sodales duos repetitis osculis se mutuo basiantes, qui pridie mutuis odiis vindictam spirabant, dexteritate et zelo patris praesidis ad seriae reconciliationis argumenta publica efficaciter inducti.

Literariae exercitationes

Floret respublica, in qua vigent studia et literariae concertationes fervent; ex auditorum numero serium gaudium non multiplicatur, crescit tamen ex singulorum laudabili profectu. Numerabat quidem caesareum gymnasium nostrum auditores constantes in altioribus classibus 149, in inferioribus 372, universim 521, sed et exhibuit in literaria palestra pietate et literis egregie exercitatos. Ex auditoribus anni huius Goritiensis gymnasii nostri Sacri Romani Imperii comites calculabantur novem, undecim liberi barones, nobiles provinciales duodecim, cum quibus memoratus auditorum numerus 521 completus conficiebatur. Theologia moralis, suorum sacra communionem, festum Doctoris angelici divi Thomae Aquinatis exemplari pietate celebravit; pari quoque devotionis exemplaritate gloriosissimi Indiarum apostoli sancti Francisci Xaverii, patroni sui, festum philosophi coluerunt. In mansuetioribus classibus schola quaevis pro posse sanctum suum patronum venerata est, sacro cantato et discipulorum communionem, metaphysici praeterea post hebdomadarum decem xaverianam devotionem peractam valedictionis die coram divi Xaverii, tutelarum sui, icone in summa ara exposita, solenne sacrum habuerunt cum decantato hymno ambrosiano inter festivos musicae concentus et applausus. Paucis post valedictionem diebus in publicam arenam universae philosophiae propugnatores prodire undecim, sub elegantibus Augustanis cupris, instructissimi omnes in philosophicis placitis, quae universali applausu et eximie haustae aristote-

licae doctrinae specimine, singulari commendatione defenderunt, Deiparae sanctissimae aut divis indigetibus potissimum dicata. Proaemialis logicae egregie quoque defensa fuit initio martii a nobili provinciali Gradiscano sub auspiciis illustrissimi Domini Sacri Romani Imperii comitis Ludovici Cobenzl, menstruae et hebdomadariae disputationes philosophicae consuetum cursum tenuere. Rhetores bis, quater poëtae declamarunt, cum plausu semper; postrema poëtarum declamatio in honorem beati Ioannis Francisci Regis, scholae patroni, pridie eius festivitati exhibita peculiarem mentionem meretur, quod et singularem plausum retulerit; sacra enim poësis ad votum omnium gratissima cecinit, nam beati Patroni sui laudes variis carminibus elegantissime celebravit. Quatuor inferiores classes actiunculas suas cum pausu exhibuere: syntaxis «Alachisium, Longobardorum regem», in scenam dedit, [243r] elegans sane et pulcherrimarum involutionum ferax argumentum. Grammatista actionem maiorem produxit, adhibitis ex sex inferioribus classibus praestantioris dicendi facultatis adolescentibus. Argumentum fuit: amicitiae et fidei litigium Everitum inter et Euphemum, vero nomine «Damonem et Pythiam». Ad finem dramatis coram excellentissimo domino locumtenente in absentia excellentissimi domini comitis capitanei, et reliqua copiosissima nobilitate in re literaria benemeritis ex munificentia magistratus civici praemia distributa sunt. Principia exhibuere «Innocentiam victricem», aureo vellere donatam. Schola elementaris oculis spectatorum proposuit «Lusum non lusum» in sancto Eutichio, parvulo a condiscipulis innocenti lusu patriarcha electo, actiunculam tum ob aptum pro tenera ea iuventute argumentum tum ob gratiam dicentium et agentium, auditoribus admodum gratam. Studiosi quidam petulantes et rixosi aut clam ex scholis amandati sunt, aut penitus eliminati; tres in gymnasii carceribus petulantiae poenas luerunt, praesertim unus, quatruiduanus Tulliani carceris inquilinus pane et aqua maceratus. Feliciores studiosi illi, qui ad religiones varias migrarunt: Annaeum tyrocinium Viennense duos hoc anno ex Goritiensi gymnasio promotos excepit, metaphysicum unum, logicum alium; ad capucinatorum novitatum abivere quinque, ex metaphysica quatuor, quintus ex logica; unum quoque metaphysicum sibi vendicavit seraphicus ordo reverendorum patrum franciscanorum strictioris observantiae.

Seminarii progressus

Seminarium werdenbergicum pietate, literis moribusque florens felices suos progressus commemorat. Alebat hoc anno tum convictores tum alumnos quinquaginta ex variis nationibus, literis iuxta ac pietate informandos. Quatuor ex illustrissima prosapia fuere, reliqui ex equestri et alia nobilitate.

Severioribus studiis ex his addicti erant 21, caeteri in alias classes distributi. Invigilatum hoc anno efficaciter ad impediendam omnem maiorum cum minoribus communicationem; perpetuum bellum otio indictum et praecedentium annorum literaria exercitia adamussim observata, nihilque praetermissum ad virtutum et literarum progressum idoneum. Frequentia, tum profectus tum capacitatis specimina in musaeis ac triclinio quot hebdomadis dedere, publico in theatro; bis neo academicorum post praemissa debita experimenta promotio facta, atque sub finem anni novus princeps academiae Indefessorum renuntiatus est, videlicet illustrissimus dominus don Ioannes Emanuel Lopez de Soria, logices auditor, pietate, applicatione morum, probitate, ingenuitate indolis, honore tanto inter conseminaristas dignus. Ludis saturnalibus italico idiomate drama spectandum dedit in theatro seminarii werdenbergica iuventus, gloriosissimum nimirum «Martyrium sanctorum Celsi et Nazarii» universali plausu et actorum commendatione maxima, feriis quarta et quinta hebdomadae sexagesimae productum, ut nobilitati et caeteris iuxta votum et supplicem instantiam factam satisfaceret. Die vero, divo Bartholomaeo apostolo sacro, et Goritiensibus nundinis exterrorum concursu Goritiae sollemniori, [243v] seminarium werdenbergicum in secunda anni huius neo-academicorum promotione ludo scenico auditoribus in seminarii theatro exposuit «Iter Alcidis», cum spoliis reducis, quibus (cum defessos omnes hominum status offenderit) a Pallade in palaestram deductus, in decidendum problema ibidem propositum indefesse incumbentes liberaliter donavit. Ex academiae Indefessorum proceribus universam philosophiam sub Augustano eleganti cupro publice propugnarunt quinque. Proaemiale logicae impressis thesibus sustinuit unus, duo ad Annaeum tyrocinium volarunt, tertius patrum capucinatorum novitiatui datus, omnes tres in vocatione firmati et per spiritualia exercitia sancti Parentis et per xaverianam decem hebdomadarum devotionem, a seminaristis omnibus peractam, in qua et exercitiis spiritualibus multi de vitae statu fructuose deliberarunt, praemissa etiam totius vitae exhomologesi religiones varias statis temporibus probabiliter ingressuri. In oeconomicis seminarii emolumentis domus illa prae reliquis numerat, quod antiquum duorum millium rhenensium debitum, persolutis hoc anno mille florenis, imminutum sit, futuro forsitan anno omnino imminuendum. Accedit quod, praeter sarta tecta et multa alia in meliorem seu formam seu statum redacta, in musaeis iuxta ac dormitoriis plurima innovata sint ad splendorem non minus quam ad commoda necessaria facientia. Hoc quoque anno murus in minorum area erectus, qui dudum perquam necessarius multis visus est, et ut iuvenes ab omni ad coquinam accessu arcerentur et aliquando eidem areae splendoris accederet, expensis in haec omnia septuaginta quinque rhenensibus.

Templi aedificium

Coelestibus benedictionibus cumulatur domus, cuius sollicita princeps cura domus Dei est: id inter gratiarum actiones et continuas Deo benedictiones luculente expertum est domicilium nostrum, infortunium nullum divina providentia hoc anno passum, neque ex sociis ullo per annum amisso. Pro amplianda et ornanda domo Dei interea strenue laboratum. Erecti hoc anno ultra dimidium parietes templi, qui frontispicium et latera exterioris ecclesiae formant; perfectae ingentes rotundae columnae quatuor cum politioris lapidis capitellis ad maiestatem et splendorem artificioso scalpro eleganter elaboratis; compluraque alia exteriora ornamenta, cum cornicibus et capitellis nobilis celaturae ad perfectionem deducta. Accessit pariter templo nostro post marmoreum magnificentum tabernaculum arae nostrae romanae pictura, ab imo parietis usque ad fornicem templi producta, quae aram maiorem, octo columnis suffultam, medium vero divum Parentem ab angelis in coelum elevatum, superne autem sanctissimam Triadem exhibet eleganti admodum penicillo artificis manus cuiusdam nostri fratris coadiutoris opus singulare, non sine admiratione a peregrinis consideratum, a peritis supra mille imperiales [244r] appretiatum. In quae omnia universim expensi sunt floreni rhenenses r. 3.393, in collegii fabricam quingentis a reverendo patre provinciali liberali dono erogatis ac fideliter impensis.

Iura defensa

Dei domo felicibus progressibus ita assurgente, filiorum Dei commodae habitationis iura egregie propugnata sunt contra intentantes erigere fabricam in vicinia collegii, quae medium fere collegium inhabitabile reddidisset. Impetratum primo est decretum ab excellentissimo domino comite locumtenente, quo pars adversa fabricam inchoatam continuare prohibebatur. Causa Graecii promota et in favorem collegii lis feliciter evicta, nam et Graecensibus dicasteriis caesareum mandatum obtentum, ut pars adversa sine ulla dilatione totam novam fabricam a regione collegii erectam totaliter solo aequet, et ne quidpiam in vicinia collegii aedificare praesumat, quod et executioni immediate datum est, hactenus observatum et observatur. Sicque non aequo consilio in praeiudicium filiorum Dei attentatum aedificium aequissimo imperio solo aequari debuit, Deo, bonorum omnium authore, suorum causam agente, quibus cordi est zelus et decor domus Dei.

1722

Syllabus personarum

Alebat Goritiense domicilium nostrum anno, quem in historiae argumentum subducimus a reparata salute septingentesimo vigesimo secundo socios septenos supra viginti, uno plures semestri primo, post dominicae resurrectionis solennia ad domicilium aliud translato. Ex his rem divinam curabant sacerdotes quatuordecim, humaniores literas magistri sex, rem familiarem adiutores octo, suis in muniis felices, ceu octo beatitudinum numerum et sortem aequantes. Anni exordium Goritiensibus sociis affulsit auspiciatissimum universalis iubilei, pontificiis gratiis celebre, eo maiori singulorum zeli solatio, quo uberrima animarum messe promissa, propagandae divinae gloriae campus amplissimus apertus.

Sacramentorum administratio

Poenitentium affluxus kalendis ipsis ianuarii sacerdotibus nostris, usque post duodecimam sacro in tribunali occupatis, fortunato omine iam praesagire videbatur totius anni ad exomologeseos et eucharistiae sacramenta per nostros administranda confluentium pietatem, fervorem et confidentiam. Deiparae enim sanctissimae solennioribus diebus necnon sancti nostri patriarchae Ignatii ac divi thaumaturgi Francisci Xaverii solennitatibus haud intermittebatur a nostris conscientiarum arbitris promptas praebere aures continuo accurrentibus etsi meridiem effluxisse campanae sono indicaretur. Neque ante duodecimam confessarii nostri sese expedire poterant ab excipiendis exterorum sacris homologesibus, menstruae communionis generalis dominicis variisque per annum festivitibus, adeo in Societatis viros, dirigendarum conscientiarum publica opinione apprime gnaros, Goritiae existimatio, fiducia et veneratio crevit. Verni vero ieiunii diebus, praesertim dominicis, festivis ac feriis sextis, spectare erat ecclesiam nostram continuam poenitentiarum publicam, a dominica prima quadragesimae usque ad dominicam in albis inclusive, in poenitentium necessarium subsidium et spirituale solatium patentem. Ut omnibus satisfacere prope impossibile crederetur, nisi ardens et patiens confessorum nostrorum charitas omnia sufferens omnibus omnia facta, ut omnes Christo per sacramentalis salutaris poenitentiae regenerationem lucrifaceret. Ex his angelicae mensae ad solius summae arae cancellos stratae accumbentibus divisae sunt minores particulae vices ac novies mille ducentae et quadraginta; ex quo porro communicantium syllabo pronum coniectu est, eorum censum,

qui nostrorum opera a noxis [244v] absoluti sunt, multo esse maiorem, siquidem usu constat, frequens plerisque de populo esse, ut purgata apud nos conscientia aliis in ecclesiis divino communicent Corpori, ubi generali per plenarias indulgentias venia, solenni ritu promulgata, potiantur. Non vacat hic in numerum cogere expiatis generali noxarum facinora animos, non vias, restituendo alieno aeri prudenter initas, non amuleta magica et superstitionum formenta varia, subducta utentibus, quae aliaque multis passim exemplis inter sacros arcani iudicii fructus commemorantur. Horum memoria tutius apud Deum seponitur, apud quem bonorum omnium conscientia et definita nostris conatibus merces est: sacramentalis sigilli circumspecta observantia et arcani fori debita reverentia tacendo celebrat optime miserentis Dei magnalia.

Festivitatum solennia

Inter solennitates ecclesiae nostrae praecipuas principem locum princeps solennitatum nostrarum sibi vindicat circumcisionis Domini ac sanctissimi nominis Iesu impositionis festivitas universae Societatis propria, omni decoroso possibili apparatu celebrata. Pontificem ad summam aram in primis vesperis ac solenni sacro habuit illustrissimum et reverendissimum dominum Lucam Sertorium ex liberis baronibus Del Mestri de Schönberg Goritiensem archidiaconum; panegyristam vero reverendum patrem Laurentium Viriti, carmelitam discalzeatum. Solenni autem festo sancti nostri patriarchae Ignatii, ecclesiae titulari (!), in primis quoque vesperis et cantato sacro ad sancti aram pontificavit reverendissimus dominus Antonius Romano, Aquileiensis canonicus et vicarius imperialis, deque sancti Fundatoris laudibus egregiam panegyrim dixit admodum reverendus dominus Ignatius Brunetti, vicarius caesareus Medae. Gloriosi demum Indiarum apostoli divi Francisci Xaverii festiva luce, in prodigiosi sancti urbis Goritiensis et totius comitatus patroni laudes encomiastes excurrit ex capuccinorum religiosa familia adventualis pater concionator, ante annos viginti reverendi patris Antonii De Luca in missionibus socius, eo festo in primis vesperis ac sacro cantato pontificem ad maiorem aram agente admodum reverendo domino Pellizono, Mernensi parrocho. Festa nostrorum beatorum a nostris et scholis, quarum patroni delecti, uti et Dominicae passionis congregationis Agoniae ac dominicae infra octavam epiphaniae sodalitatis Conversationis Iesu, Mariae et Iosephi titularia, necnon sanctorum patronorum bonae mortis pro modo solennius celebrata sunt, ad pontificandum in eorum sacris functionibus ex exteris honoratioribus invitatis.

Sacri oratores

Sacrorum oratorum dicendi facundia et energia ex auditorum accursu et poenitentium concursu haud obscure colligitur, qui hoc anno prae superiorum annorum Deo benedicente in nostra ecclesia constanter observabatur. Ad auditorium nobile et numerosum concionator italicus secundis dominicis cuiuslibet mensis, Deiparae festis, in novenna, tum xaveriana tum expectationis partus Deiparae sanctissimae, dominicis pentecostes et quinquagesimae singulis sextis feriis verni ieiunii, feria quarta rogationum variisque aliis praescriptis diebus fructuose, ferventer Societatisque ingenti commendatione dixit. Slavonico vero idiomate ad auditores copiosissimos concionator alter concionem habuit singulis dominicis totius anni, Salvatoris et Deiparae necnon sanctorum Apostolorum festis omnibus, in sancti nostri patriarchae Ignatii ac divi Thaumaturgi solennitatibus, avide atque attente auditus, utpote fervore magno neque minori fructu dicens. Idem ad Comensem parochiam nostram semel excurrans divi abbatis Aegidii, parochialis ecclesiae filialis vicinae tutelarum panegyrim adornavit dixitque ea energia ad auditores ex variis partibus confluentes, ut templum, quantumvis vastum, admittendis omnibus capax repertum non sit, ut pars magna devotioni suae et audiendi cupiditati indulgens ante ecclesiae fores stare debuerit. Italicus vero concionator ad aliena templa invitatus binas ac eruditas panegyres dixit, unam apud reverendos patres minoritas conventuales in solennitate divi thaumaturgi Antonii Patavini, Goritiensis urbis patroni, alteram apud sanctimoniales divae Ursulae in magni ecclesiae doctoris festo sancti Augustini, utramque sui et Societatis existimatione coram primaria utriusque sexus nobilitate.

Ignatiani favores

Devota Goritiensis urbs sanctissimo patriarchae nostro Ignatio, quae uno abhinc saeculo eius ac divi thaumaturgi Francisci Xaverii canonizationis solennia quam solennissime celebravit atque per integri saeculi decursum luculente testata est avitam suam in sospitatorem devotionem, a primis pietatis obsequiis et exercitiis remisit nihil, favores non paucos hoc anno experta, seu praegnantibus per eius sacrorum lypsanorum attactum felix impetratus pectus, nonnulli etiam prodigiosus, [245r] seu spectra non unis ex aedibus fugata, per eiusdem sacrarum imaginum applicationem, sive animantia multa aut benedictione aquae sancti parentis Ignatii aut illius delibatione sanata maestis colonis restituta, sive denique utriusque sexus et cuiusvis aetatis praecipuae etiam nobilitatis personae, benedictae

huius aquae salutaris haustu, recuperatam valetudinem ignatianae, ut una omnium vox, aquae virtuti referant in acceptis; quae hoc anno notabilius copiosa benedicta ac dispensata est.

Exercitia spiritualia

Beneficium ingens et coelestis specialis favor spiritualia sancti Parentis exercitia iusto encomio celebrantur. Exculti sunt per decem dies sub finem augusti ac initium septembris in saluberrima ignatiana ascensi quadraginta duo, ex quibus plurimi aut presbyteratui aut aliis maioribus sacris ordinibus proxime initiandi. Residui erant sacerdotes actuales vel utriusque iuris laureati doctores, qui pro privata sua devotione christianaeque perfectionis studio ac desiderio totum hoc tempus spirituali recessui impendere fructuose atque ab omni conversatione et recreatione abstinere, undecima vero die expiatis conscientiis ad divi Xaverii aram post celebrationem missae communionem sacra refecti sunt atque meditatione ultima de modo vivendi post sancta exercitia instructi, ad executionem sanctorum propositorum et perseverantiam in bono valedictoria adhortatione animati, mutuo spirituali solatio ad sua dimissi sunt. Duo quoque sacerdotes curati octiduum integrum in ignatiana sacra ascensi sub sacerdotis nostri directione diversis temporibus, spirituali grandi emolumento, uti continuo fatebantur, in collegio nostro ferventer impendere. Praeter hos maioris congregationis sodales omnes ac maturiores seminaristae per spiritualia sancti parentis Ignatii exercitia triduanam recollectionem fecere, propriis locis referendam.

Xaveriana devotio

Novendialis xaveriana devotio splendore suo non caruit, copiosis ad divi aram, tum sub votivo sacro tum sub vespertinis litanis de sancto coram exposito Venerabili cereis collucentibus. Maior hoc anno supplicantium frequentia, maior divi Thaumaturgi cultus ac veneratio observabantur. Prima et postrema devotionis die erudita dictio habita est ab ordinario italico concionatore nostro in festo sanctae parthenomartyris Catharinae, quo devotioni felix auspiciis datum. A professore vero eloquentiae solennitate ipsa sancti Francisci Xaverii cum xaveriana novendialis devotio, Goritiensis urbis omnium devotionum facile princeps, inter musicos concentus solenni decantato ambrosiano hymno sub occasum solis coronaretur. Novendiali xaveriana hac devotione festive coronata, non omnis xaveriana devotio Goritiae conclusa, annuo eiusdem divi Thaumaturgi cultu remittente nihil,

nam toto anno iucundum spectare erat feriis sextis ad Indiarum Apostoli aram supplicantium et sacra synaxi se reficientium xaverianorum devotorum piam turbam, quorum liberali pietate iisdem feriis toto mane a sacerdotibus exteris, honorato stipendio conductis, ad divi aram sacra celebrabantur. Sunt Goritiae personae plurimae, quae decem dies veneris ieiunio, missarum aliquot auditione, elemosynarum erogatione liberali, eucharistici Numinis devota susceptione, pietate constanti obeunt.

Sodalitas nobilium

Nobili nomine et nobilibus virtutibus floret nobilium Goritiensis mariana sodalitas sub Assumptae titulo, aliis exemplo, suis decori, urbi ornamento. Iucundum erat, tum in Deiparae festis tum in novo anno piam pompam spectare excellentissimi comitis, provinciae praesidis sodalitatis praefecti atque excellentissimi comitis locumtenentis, assistentis primi caeterorumque illustrissimorum provinciae procerum initio decantati «Gloria» pulchro ordine accensis facibus ad eucharisticam mensam piissime procedentium, eucharistico epulo rectorum exemplaritate summa ad oratorii sui subsellia et templi choros eodem ordine eademque pia pompa revertentium, ubi prolixis precibus, flexis humi genibus, totius corporis compositione maxima in continua gratiarum actione usque ad communionis tempus perseverabant. Celebravit haec sodalitas Assumptae festum titolare suum quam solennissime, pontificante ad summam aram in primis vesperis ac sacro cantato reverendissimo domino Antonio Romano, Aquileiensi canonico et vicario imperiali¹⁰²⁸, qui et processionem pomeridianam, solennitate hac institui solitam, per consuetas plateas eduxisset, ne copiosus imber devotionis fervorem temperasset, Deipara sanctissima, contenta promptitudine ac paratissima voluntate suorum, quibus difficilius at magis meritorium accidit, a processione tunc abstinere debere, quam si ardenti devotioni suae etiam inter continuo copiosissimos deciduos imbres indulgissent. Habitaes sunt etiam dominicis festis certis ad sodales exhortationes, avide ab iisdem auditaes, maiori semper numero frequentataes. Maiorem item numerum in ordine communicantium sodalium hic annus vidit, uti et in Deiparae sine labe originali Conceptae solenniis in oratorio parthenio emittentium solenne iuramentum in manu patris praesidis de tuenda Immaculata Conceptione.

¹⁰²⁸ Imperiali *ripetuto due volte*.

Studiosorum maior

Numero et nomine maior neque virtute inferior studiosorum sodalitas, altiorum classium auditores complexa, Dei maiori gloriae atque Deiparae promovendo cultui insistens, maioris gloriosum nomen superioribus annis adepta, scholastico hoc anno, canonicae suae confirmationis saeculari, conservare nitebatur per anni decursum. Marianos alumnos recensens quadraginta supra ducentos, omnes magnae Matris genuinos filios, Deiparae honori iuratos clientes. Hos quatruiduanis sacris commentationibus hebdomada [245v] passionis excoluit, methodo scholasticae maturiori iuventuti plurimum accommodata, fructu autem uberrimo, ex singulorum exteriori modestia animique compuncti significatione se insinuante, sive cum e mariano odeo, exercitiorum loco, prodeuntes ecclesiam ingredi, sive cum ad propria revertentes, taciturni toti, demissis oculis plateas perambulari. Domi, ab aliis abstracti, continuo pia aut lectitare aut ruminare observarentur. Eisdem sub parthenio labaro succenturiatos feria sexta, septima hora matutina, deduxit ad sepulchrum Domini, medio milliari germanico Goritia disitum, situmque in parochialis ecclesiae Divi Petri contiguo sacello; servato ordine bini et bini procedentes, ad unum omnes per viam aut clara voce orabant aut mysteria passionis Domini meditabantur, iuxta instructionem patris praesidis, qui ad stationes, mysteria passionis Domini referentes, considerationis puncta quinquies dederat, repraesentato mysterio apta, totidem exhortationibus immixtis. Ad parochialem ecclesiam Divi Petri cum perventum esset, incruentae Deo hostiae litatae et, quoadusque patris praesidis missa perduraret, in choro litaniae de passione Domini inter maestos instrumentorum concentus lugubri luso a musicis decantatae. Feria autem quinta maioris hebdomadae in coena Domini sub vesperum processionem eduxit, suis instructam feretris, ac immixtis disciplinantium crucigerorumque multis paribus, post linteatum clerum, in nigris dalmaticis assistentes, pulloque pluviali amictum pontificem Sepulchrum Domini ferebatur in elegantī machina, septuaginta quatuor cereis virgineae cerae ardentibus candelis illuminatum, facigeris senis, totidem candidas faces in manu gestantibus stipatum; subsequēbatur utriusque sexus devotus populus, numeroso comitatu, coelo quoque propitio confluens, qui affectuosis obsequiis et pietatis argumentis variis in patientem Salvatorem cordis teneritudinem multis exprimebant. A media quoque quadragesima, sacri verni ieiunii superato dimidio, feria quinta «salus populi» celebrata, qualibet feria sexta exhibuit publicae devotionis et mortificationis exercitia coram eucharistico Numine sub psalmi «Miserere» lugubri cantu in proprium

dorsum¹⁰²⁹ sancto odio longo ordine cruentis flagris saevientium, praeter comitivam baiulantium crucem ac crucem ex proprio corpore efformantium, incommodis bacillis, inter brachia non sine magno cruciatu continuo extensa impositis; crucem cum instrumentis passionis Dominicae praeferente semper admodum reverendo domino mariano rectore, illustrissimis dominis secretario et prosecretario, facigeris stipato.

Peregrinationem ad Deiparam de Castaneto nonis septembris instituit, itinere toto alta voce mariana corolla a sodalibus in itu et reditu aliquoties recitata, et cum ecclesiae appropinquaretur dictae Lauretanae litaniae. In ecclesiam ingressi solenni decantato sacro Deo, bonorum omnium largitori, et potentissimae Advocatae, Gratiarum Matri, gratiae actae pro totius scholastici anni studiorum caeterorumque felici successu, dono pridie submissis octo virgineae Florentinae cerae candelis, totidem libras praeponderantibus, utriusque studiosorum, sodalitates maioris et minoris, pia munificentia comparatis. Titulare Purificatae festum ac secundarium Immaculatae inter tubas et timpana solennius celebravit (!), pontificem in primis vesperis et solenni sacro ad summam aram agente illustrissimo et reverendissimo domino Luca Sertorio ex liberis baronibus Del Mestri de Schönperg, Goritiensi archidiacono et pro vacante cathedralis Tergestinae ecclesiae episcopali infula proximo candidato. Idem illustrissimus interesse dignatus est parthenii magistratus renovationi post secundas vespas in ecclesia de more celebratae, sub cuius initium oratio latina dicta, in qua ex argumentis Doctoris angelici in laudem Virginis purificae productis, Deiparae sine labe originali Conceptio demonstrabatur, atque ex Immaculatae cultu, pontificia etiam autoritate approbato, Purificatae Deiparae illibata virginitas confirmabatur. Postridie primariae solennitatis parthenonis tutelarum cantatum sacrum de requiem pro defunctis sodalibus, ad id comparentibus classium omnium studiosis, doloris castro in eum finem erecto, facibus aliquot, et collucentibus virgineae cerae candelis instructo. Festo sodalitates secundario, Immaculatae sacro, post solennem missam in mariano oratorio clara voce solenne iuramentum de Deiparae tuenda sine labe originali Immaculata Conceptione emisere sodales omnes, ii etiam, qui superioribus annis ex variis praetextibus a laudabili hac functione se subducere solebant. Errorem dedocti et pusillanimitatem deponere animati, post, decantato evangelio, viso pulcherrimo nostrorum exemplo, ex quibus severiorum humaniorumque classium ad poësim inclusive professores omnes, superiorum inferiorumque scholarum praefecti, ipsomet reverendo

¹⁰²⁹ Lugubri cantu in proprium dorsum *viene ripetuto*.

patre rectore praeunte, Deiparae Immaculatae solenni iureiurando arctius se obstrinxerunt, sodalitatis maioris secundarium festum vel nobilissima hac exemplari functione condecorant.

[246r] Die theophoricae processiois, dominica infra octavam Corporis Christi, pomeridianis horis ex ecclesia nostra eductae, altare ante palatium excellentissimi Sacri Romani Imperii comitis caesareae aulae marescalli Ioannis Caspari ex Sacri Romani Imperii comitibus de Cobenzl extruxit, elegantius hoc anno, utpote confirmatae sodalitatis saeculari ab accepto ex Urbe diplomate centesimo; virgineae cerae centum collucebant lumina, quae ordinata gratiosa serie dispositis candelis aram totam decorabant et augustum thronum, eucharistico Numini ex inflammato aureo corde efformatum mirifice adornabant. Palatii autem frontispicium, totum speciosis picturis pretiosisque peristromatis ornatum, maiestatem altaris ampliabat et conopaeum novum, arte et materia rarum, peculiari gratioso annutu excellentissimae Cobenzlianae domus commodatum, altaris fastigio superimpositum, eleganti structurae toti nobilique apparatusi ornamento erat et complemento.

Externa haec partheniae pietatis argumenta, honori Deiparae et eucharistici Numinis cultui exhibita, interni ardoris flammis haud obscure innuebant, quibus sodalium flagrabant mariana corda, amabilissimo Iesu et sanctissimae eius Genitrici intime devota. Prohibant hinc sacratiores illae flammulae sodalibus familiaria pietatis ac mortificationis exercitia, solidarum virtutum frequentiores heroici actus, oratio assidua, modestia angelica, spiritualia colloquia, sabbathina ieiunia, rigidae caemeniae, disciplinarum usus, gestatio ciliciorum, tolerati (!) iniuriae, charitatis obsequia; vespertini conscientiae examinis, recitationis marianae corollae, Immaculatae Deiparae officii caeterorumque quotidiani pensi constans observantia. Sabbato quovis ac in pervigiliis beatissimae Matris sodales multi in solo pane et aqua victitabant; omnibus commune redditum, bis in mense epulo eucharistico refici, quo ut digniores reperirentur, ex his multi angelicam hanc mensam cilicio loricati adibant praemissa pridie proprii corporis flagellatione, ad quinquaginta etiam disciplinae ictus producta. Aliqui se ipsos prandio et coena privabant, ut aesurientium Christi pauperum famem sedarent; alii indumentis propriis et vestibus se exuebant, ut egenorum nuditatem tegerent; quidam ad proprium lectum aegrotum mendicum collocaverat, humi interea cubans munusque infirmarii obiens, donec morbo confectus ad meliorem requiem domus Aeternitatis advocaretur. Alter non pallium modo, sed et linea pretiosa varia, quae incauta simplicitate pollienda attulerat, in duarum manibus permisit fugiendo victor, ut virginitatem

ad vigesimum sextum aetatis annum servatam, violentiis tum vehementer oppugnatam, Deo iuratam, Deo et Immaculatae Matri incontaminatam conservaret. Nec per anni decursum in sodalitatem ipsam piae liberalitatis remisit quidpiam prona sodalium munificentia; horum munifica pietate marianum congregationis aerarium prosperavit hoc anno rhenenses florenos centum quinquaginta quatuor praeter impensos in violaceas novas vestes crucigerorum, maiores ligneas cruces novas, reparationem utriusque antiqui labari, peristromatum, annuaque ordinaria et extraordinaria.

Reginae Angelorum

Minor studiosorum sodalitas sub titulo Natae Angelorum Reginae, tres humaniores classes comprehendens, angelicarum virtutum continuo exercitio fovebat suos, nihil eorum omittens, quae laudabilia in maiori observabat nomine tantum minor. Diebus communionis generalis ac festivis Deiparae sanctissimae, immediate post congregationis maioris sodales suos, ad angelicam mensam conducebat; feria tertia antecinerali post magistratum parthenium sodalitatis maioris, ardentibus facibus instructum, suum quoque magistratum ordinavit, ardentibus item facibus provisum, qui velatum sub speciebus panis Numen per templum comitaretur. In theophorica processione, dominica infra octavam solennitatis Corporis Christi, e templo nostro solenniter educta maioris sodalitatis vestigia pressit accensis suorum cereis, maioris more, exemplari pietate toto tempore processit, erexitque, ad maioris aemulationem sanctam, elegans ac splendidum altare in peregrinatione ad sepulchrum Domini, ad Deiparam de Castaneto processione flagellantium, ac feriae V in coena Domini maioris sodalitatis sociam fideles egit, quae ex maiore ante octuaginta annos nata sub Natae Angelorum labaro suos tenellos partus custodit. Altare mariani oratorii sui et restauravit et per annum exornavit haec sodalitas, flosculis ac vasculis nonnullis comparatis necnon sacris imaginibus, inauratis listis pro maiori altari ornatu procuratis. Par denique adolescentibus minoris maioris ardoris ardor paria suggessit officia pietatis. Quo factum, ut nullus conventus laberetur, qui non affusos genibus publico in odeo haberet aliquos, qui de admissis culpis palam redargui flagitarent. Alius sabbathinos dies Virginis honori severo dedicabat ieiunio, interdicto sibi praeter panis et aquae usum quovis obsonio. Quidam ut corpusculo aegre facerent aut asperostatis diebus latera compungebant aut stratum humi capere, haud genium meliore cibo potuque fraudare, solemne habebant.

[246v] *Civici congressus*

Conventus marianos congregatio civica sub titulo Annuntiatae dominicis singulis recolit media tertia pomeridiana, quae speciale id sibi vendicat, quod ardentibus luminibus consodalium funera sodales omnes comitantur ad piam etiam devoti foeminei sexus invidiam, qui, cum exclusus maneat a marianis nostris caetibus, id saltem suppliciter postulare non destitit, ut sodalitates benefactrices suis in funeribus sodalium comitivam impetrent, in eum finem haud paucis congressibus institutis, quorum desideratus exitus ad annum expectatur, siquidem ex liquido plures evacuatae salutes quam in solido multiplicatis sessionibus conclusiones elicitaе. In iis proponebatur ex Urbe impetratum esse, ut cereis accensis sodales comitari possint defunctorum benefactricum cadavera, sed in earum delectu et taxatione pretii conventibus primis ingens vocalium consultorum discrepantia, subsequis congressibus nusquam composita, summam centum ducatorum pro cuiuslibet comitiva nonnullis exigentibus, aliis vero contentis duodena ducatorum pro consodalium uxorum, ad quinque et viginti pro non consodalium uxorum et virginum comitivam taxam extendentibus. Hinc ad decretoriam sententiam pro hoc anno deveniri nequirit, executione tota dilata ad sequentis anni meliora tempora, donec deferveant aemulationum studia et adpromissus optatus exitus ex Urbe et in Urbe confirmetur. Interea pro tegenda statua tutelaris Matris, quam loco labari circumferunt, quadraginta rhenensium pretio elegans velum acu phrygia pictum comparatum. Suas etiam peregrinationes produxit ad Deiparam Della Bianca et Deiparam de Castaneto, non sine musicorum comitiva in prologo et epilogo; titularis tamen festi processio, defectu cerae, procuratoris aut incuria aut inopia non comparentis, ad hebdomadam quintam differri debuit, quae dominica tertia post pascha habita est et consodalium coniugum iurgia confratrumque discordiae per annum non paucae forti ac dulci praesidis zelo conciliatae sunt.

Missiones apostolicae

Paulus et Barnabas, apostoli electi ad portandum nomen Domini coram gentibus plantandamque Christi Ecclesiam, apostolorum successoribus documento manent, quanta hos pro nomine Iesu agere et pati oporteat. Labores et aerumnae apostolorum substantia sunt, neque aliud ad apostolicum munus deputati expectare aut sperare debent. Excoluere hoc etiam anno bini ex collegio nostro missionarii Venetum Forumiulum, ubi quinque missiones consueto ritu peractae sunt, quae, ut affluentium pio fervori fieret

satis, ad decimum diem extendi debueret; quamquam nec hoc sufficeret ad explendam in iis sacram divini verbi, eo, quo in missionibus fieri consuevit modo, propositi famem; nam una missione non contenti patres missionarios sequebantur, ut secundae ac tertiae interessent, quamplurimi non de plebe tantum, sed ex praecipua etiam nobilitate et clero, praesertim sacri animarum pastores. Ex his unus, vir magnae virtutis et animarum zelantissimus, animo tamen non usque adeo libenti, missionem in sua parochia recipere visus erat, quod suis per frequentes catecheses concionesque a se factas abunde instructis et ad pie vivendum animatis supervacaneam, famaеque etiam suae aliquomodo noxiam arbitraretur, quasi ipse suo muneri deesset et defectus per missionarios suppleri deberet. Verum in ipso missionis exordio sensum illico mutavit tantumque in eiusdem progressu ex magno hominum accursu et multo magis et fructu, quem in sacro tribunali ipsemet experiebat, solatium percipiebat, ut dulcibus illud lacrymis saepius testaretur, insuper fassus, se nisi a parochialibus curis prohiberetur, socium patribus missionariis constanter (?) adiuncturum et in excipiendis saltem confessionibus adiutorem, quod in viciniore missione impigri assidueque praestitit. Porro praedictae missiones factae fuere Praedamani prope Utinum undem etiam auditores confluebant non pauci Tarcenti, Buiae, Colloredi et Ronchis in territorio Monfalconensi. Fructum autem earumdem, quem passim depraedicant tam laici quam ecclesiastici, praesertim sacri curiones, testantur tum [247r] ingenti animi dolore peractae confessiones ultra quadraginta millia poenitentium, quarum plurimae fuere generales vel de tota vita vel ab eo tempore, quo coeperant vitio aliquo implicari, tum praeclara poenitentis animi documenta in processionibus solennioribus poenitentiae edita, a nobilioribus etiam utriusque sexus personis. Praeterea has silentio, non videtur singularis Dei erga ipsos missionarios favor, nam in transitu rapidi torrentis a praesentissimo vitae discrimine, in quod incurius ductor eos inducerat, spectatis circumstantiis prodigiose erepti fuere; unde qui in ripa spectatores erant, nec nisi precibus et votis opem periclitantibus ferre poterant, ubi patres eluctati fuerant, cum iisdem omnes in genua provoluti gratias divino Numini posuere.

Eorumdem patrum efficaciae et zelo debet magni thaumaturgi Indiarumque Apostoli cultus in Forumiulium propagatus. Glemonae enim, quae frequens ac nobile eiusdem provinciae oppidum est, agente patre nostro missionario dies, divo sacra, festive celebratur, praemissa novena ritu consueto. Mecanatem agit illustrissimus dominus comes Marcus Antonius Helti, olim in provincia nostra Societatis scholasticus. Is enim, cum vix e suggestu pater descendisset, ubi secundo festo paschatis de laudibus sancti sui patroni